Hasan el-Esh-ariun, babain e imam el-Hasan Ali el-Esh'ariut dhe pasardhësit të Ebu Ejjub el-Ensaiut nga Medineja.[4]

Kryesisht të gjithë biografët që ofrojnë vetëm pasqyrë të shkurtë të jetës së el-Maturidiut në veprat e tyre[5] pajtohen me atë se ka vdekuar më 333/944, por asnjëri prej tyre nuk e thekson datën e lindjes. Një prej mësuesve të El-Maturidiut, Muhammed ibn Mukatil err-Rrazi, ka vdekuar më 248/862, fakt ky që dëshmon se El-Maturidiu është lindur para këtij viti, e mbase rreth vitit 238/853. Në pajtim me këtë pohim, el-Maturidiu është lindur gjatë kohës së sundimit të halifit abasit el-Mutewekkilit (232 – 247/ 847 – 861), i cili ka luftuar kundër doktrinave mu'tezilite dhe ka mbështetur besimin tradicional.

El-Maturidiu është zhvilluar nën administratën e fuqishme të Samanidëve, të cilët praktikisht kanë sunduar me tërë Persinë prej vitit 261/ 874 deri më 389/ 999, aktivisht duke e mbrojtur shkencën dhe literaturën dhe duke grumbulluar rreth pallatit të vet numër të konsiderueshëm të dijetarëve të famshëm.[6] Ai është arsimuar në atmosferën akademike dhe midisin kulturor të qetë të atdheut të vet, dhe se ka pranuar arsimim të mirë në shkencat e ndryshme islame të katër dijetarë të njohur të asaj kohe: Shejh Ebu Bekr Ahmed b. Is'haku, Ebu Nasr Ahmed b. El-Abbasi, të njohur si el-Fekih 'ul-Samarkandi, Nusair b. Jahja el-Belhiu (vdiq më 268/881) dhe Muhammd b. Mukatil err-Rraziu (vdiq 248/862), kadiu nga Re'ji. Të gjithë këta kanë qenë nxënës të imam Ebu Hanifes (vdiq më 150/767).[7]

Duke ia pranuar dijeninë dhe njohjen e thellë në teologji (dhe kontributin e tij të thellë çështjes së ehli 's-sunnet we 'l-xhemaat), populli ia ka dhënë nofkën Imam 'ul-huda dhe Imam 'ul-mutekel-limin.

Atë që sot e kemi të kapshme, dëfton se el-Maturidiu ka qenë mutekel-limi i parë që i ka futur doktrinat e burimit të njohjes njerëzore në librin mbi teologjinë – siç është Kitab 'ut-tewhid – dhe mëpastaj ka tentuar ta ndërtojë sistemin e vet mbi bazat e fuqishme filozofike. Këtë metodë e kanë ndjekur teologët tjerë, e këtë më vonë e kanë përpunuar dijetarët esh'aritë, el-Bakil-laniu (vdiq më 403/1013) dhe el-Bagdadiu (vdiq më 429/1037).

El-Maturidiu është një prej pionierëve ndër dijetarët hanefitë që kanë shkruar mbi principet e jurisprudencës kurse dy veprat e tij – Ma-had esh sheri 'atu dhe Kitab 'ul-xhedel – konsiderohen autoritative kur është fjala për këtë lëndë.[12]

Është e qartë nga pasqyra e veprave të el-Maturidiut se i ka kushtuar rëndësi të madhe refuzimit të pikëpamjeve dhe ideve të karamitëve, shi'itëve dhe veçan mu'tezilitëve. Bashkëkohësit e tij Ebu 'l-Kasim Abdullah el-Ka'bi (vdiq më 317/929) ka qenë lideri i parë i shkollës mu'tezilite në Bagdad.[13] El-Maturidiu ka luftuar kundër qëndrimeve të el-Ka'biut në librin e vet Kitab 'ut-tewhid, kurse ka shkruar tri libra duke kritikuar tri libra të el-Ka'biut.

Kjo pikëpamje, siç shihet, nuk dallon në të vërtetë nga pikëpamja e deterministëve dhe s'këndejm i disa autorë e kanë konsideruar njërin nga ata.[39] Madje esh'ariitët më të rëndësishëm sikur Kadi ebu Bekr El-Bakil-lani (vdiq më 403?1013), Shejh Ebu Is'hak El-Isfara'iniu dhe El-Haremejn El-Xhujeni (vdiq më 478/1085), nuk kanë mundur të pajtohen me El-Esh'ariun rreth kësaj pyetje, dhe kanë dhënë interpretime të ndryshme të nocionit kesb.[40]

## Atributet hyjnore

Gjuhët njerëzore nuk kanë as kuptim as kategori, konsideron El-Maturidiu, me të cilën do të mund ta sqaronin natyrën dhe atributet e Zotit në mënyrën që nuk do të implikonte ndonjë ngjashmëri ose krahasim me diçka tashmë të njohur.

Sistemet teologjike të El-Maturidiut dhe El-Esh'ariut ka herë i ka miratuar popullata e përgjithshme e botës muslimane. Përkundër asaj që u është atribuar as El-Maturidiu as El-Esh'ariu nuk janë, në të vërtetë, autorë të sistemit të vet, as që ndonjëri prej tyre ka qenë pionier në këtë fushë. Imam Ebu Hanifeja (vdiq më 150/767) ka qenë dijetari i parë me famë ndër ehl 'is-sunnet we 'l-xhemaati që e ka studiuar teologjinë shumë më herët se që ka filluar ta studiojë fikh-un, duke luftuar kundër sekteve heretike të kohës së vet; e ka themeluar shkollën e parë ortodokse në teologji.[51] El Maturidiu ka ndjekur sistemin e tij, e ka sqaruar në dritën e filozofisë së kohës së vet, ka tentuar ta mbrojë me argumente dhe arsye, dhe kjo i ka siguruar bazë të fortë.

Si rezultat i këtyre dallimeve ka ekzistuar dikur tendenca e konfliktit të rreptë ndërmjet ithtarëve të këtyre dy shkollave, por për fat gjatë kohës kjo tendencë është fikur dhe të dy shkollat konsiderohen ortodokse. Mirëpo, pasi që muslimanët e arsimuar sot janë nën ndikimin e fuqishëm të sistemit të El-Maturidiut, mundet lehtë të dëftohet fakti se Aka'idi i En-Nesefiut (vdiq më 537/1142) i cili jep esencën e Kitab 'ut-tewhidit të El-Maturidiut, është konsideruar për autoritet dhe është përcaktuar si doracak teologjik në shumë institucione arsimore të botës muslimane.

Studimi komparativ i argumenteve që i kanë përdorur El-Maturidiu dhe dijetarët më të mëdhenj esh'aritë Abd 'ul-kahir El-Bagdadi (vdiq më 429/1031) dhe Imam 'ul-Haremejn El-Xhuweini (vdiq më 478/1085) që ta dëshmojnë jo-amshueshmërinë e botës, ekzistencën e Zotit, unitetin dhe atributet e Tij, vlerën e arsyes njerëzore, domosdoshmërinë e shpalljes Hyjnore dhe të pejgamberisë së Muhammedit, do të dëftojë sa i rëndësishëm ka qenë ndikimi i tij në dialektikët e mëvonshëm ortodoksë dhe se si i ka dhënë kontribut të përhershëm zhvillimit të kelamit ortodoks. Shejh Muhammed Abduhu (1323/1905) një prej liderëve të lëvizjes moderne reformatore në islam, në përpjekjen e tij që ta rekonstruojë teologjinë islame, fuqishëm e ka ndjekur sistemin e El-Maturidiut, që është e qartë nga vepra Risalet 'ut-tewhid dhe nga vrojtimit e tij në një varg çështjesh kontraverze në shënimet e tij mbi librin Sherh aka'id'il-adudijeh.

Përktheu nga kroatishtja:
Nexhat S.Ibrahimi

## **Bibliografia:**

- Es-Sem'ani, El-Ensab;
- Ibn Ethir, El-Lubab;
- Ahmed Emin, Dhuhr 'ul-islam, Vol.I;
- El-Maturidi, Kitab 'ut-tewhid, MS Cambridge, fol.I;
- Sejjid Murteda, Sherh Ihja', Vol.II;
- Abd 'ul-kadir El-Karashi, El-Xhewahir 'ul-mud'ijeh, MS Kairo;
- Mahmud El-Kufawi, Kata 'ib 'ul' a'lam el-ahjar, MS Kairo;
- Kasim b.Kutlubuga, Taxh 'ut-teraxhim, Leipzig, 1862;
- Tash Kubrazadah, Miftah 'us-seadeh, Hajderabad, 1928;
- Abd 'ul-hajj Lahnawi, el-Fewa'id 'ul-bahijje, Kairo, 1324/1906; Kemaluddin El-Bijadi, Isharat 'ul-meram, Kairo, 1949;
- Haxhi Halifa, Keshf' udh-dhunun, Istambull, 1943;
- Ali El-Kari. Sherh Fikh'ul-ekber, KAiro, 1323/1908.

- Zuhdi Hasan, El-Mu'tezileh, Kairo, 1947;
- El-Esh'ari, Kitab 'ul-luma;
- El-Esh'ari, Mekalat, Kairo;
- Imam 'ul-Haremejn, El-Akidet 'un-nidhamijeh;
- Imam 'ul-Haremejn, Sherh 'ul-Aka'id 'il-adudijeh;
- El-Bagdadi, El-Ferk;
- Muhammed b.